
S T A N O V Y
Č E S K É H O  

O V O C N Á Ř S K É H O  

A Z A H R Á D K Á Ř S K É H O  

S V A Z U



O V O D

Český ovocnářský a zahrádkářský svaz je dobrovolnou 
zájmovou společenskou organizací, která je členem Ná
rodní fronty. Své zájmy uskutečňuje v souladu s politikou 
Komunistické strany Československa, zaměřuje svou čin
nost a výchovu členů tak, aby přispívali k dalšímu rozvoji 
a upevnění Československé socialistické republiky.



ČÁST I.

VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ 

§ 1. - Název, sídlo a obvod činnosti organizace

1. Název organ izace : Český ovocnářský a zahrádkářský 
svaz (dále  jen „svaz").

2. Sídlem ústředních orgánů svazu je  Praha.
3. Činnost svazu se vztahuje na území České socia lis

tické republiky.

§ 2. - Poslání svazu

Svaz sdružuje zá jem ce o zahrádkářskou činnost, pěsti
tele a pracovníky na úseku pěstování ovoce, zeleniny, 
vinné révy, květin, léčivých, okrasných a jiných rostlin. 
Svaz je  socialistickou organizací a v odborných a hospo
dářských otázkách usměrňuje jeho činnost ministerstvo 
zemědělství a výživy ČSR . Spolupracuje s ústředními 
úřady, národními výbory, jinými institucemi a organizacem i 
a se Slovenským ovocnářským a zahrádkářským  svazem.

§ 3. - Úkoly svazu

1. Za pomoci m inisterstva zemědělství a výživy ČSR , j i 
ných státních orgánů všech stupňů, institucí a organizací

3



svaz přispívá k rozvíjení zemědělské výroby, zejména na 
úseku ovocnářství, zelinářství, vinařství a květinářství. Při
tom svou činnost vyvíjí k uspokojování co nejširších zájmů 
těchto oborů.

2. Pečuje o rozvoj a zvelebení zahrádkářské činnosti, 
vykonává organizační, odbornou, propagační a výchovnou 
činnost zaměřenou na pěstování ovoce, zeleniny, vinné 
révy, květin a jiných rostlin a rozvíjením této záiiby občanů 
plní důležité, celospolečenské posJání, zejména při ochraně 
zeleně, krajinného vzhledu a při vytváření předpokladu pro 
aktivní odpočinek občanů.

3. Vydává vlastním nákladem časopisy, odbornou a or
ganizační literaturu a jiné tiskoviny potřebné pro svou 
činnost.

4. Obstarává podle možnosti potřeby pro zájmovou čin
nost organizací a členů. K tomu účelu buduje a udržuje 
v provozu potřebná účelová zařízení a v nich organizuje 
výrobu zahrádkářských potřeb sloužící zájmové činnosti 
svých členů a jednotlivých organizací svazu, zajišťuje od
byt a zpracování výpěstků a odbyt zpracovaných výrobků 
pro své členy.

V rámci své činnosti a k je jí podpoře zřizuje fondy, 
kupř. svépomocný fond k přijímání vkladů od organizací 
svazu a k poskytování zápůjček organizacím svazu. Z hle
diska uspokojování potřeb a zájmů svých členů při pro
vádění jejich zahrádkářské činnosti realizuje dodavatelsko- 
odběratelské vztahy, případně výrobní činnosti a organizuje 
služby; k tomu účelu zřizuje ÚV svazu hospodářská zaří
zení.

4



5. Ve spolupráci s národními výbory a jiným i orgány, 
organizacem i a institucemi napomáhá k využití a ochraně 
půdního fondu, zejm éna budováním zahrádkových osad 
k účelům pěstitelským a rekreačním a přispívá ke zkrášlo
vání a tvorbě lepšího životního prostředí.

6. Spo lupracu je  s národními výbory, zemědělskými o rgá
ny a organizacem i a s orgány státní ochrany přírody při 
za jišťování zákonných opatření, zvláště na úseku ochrany 
pozemků a porostů proti škůdcům a chorobám a při och ra
ně přírody a životního prostředí.

7. Vede své členy k provádění veřejně prospěšných akc í 
na úseku zvelebovacím , k pomoci zemědělské výrobě a plní 
úkoly, souvise jící s činností svazu, přenesené na něj. v obec. 
ném zájm u státním i orgány.

8. Spo lupracu je  s příslušnými výzkumnými a vědeckým i 
ústavy, podporuje lidové výzkumnictví a pom áhá zavádět 
osvědčené výsledky vědy a výzkumu do praxe.

9. Aktivně spo lupracu je  se školam i, organizacem i m lá
deže a jinými institucemi při polytechnické výchově m lá
deže. Podle podmínek organizuje vlastní zájm ové kroužky 
mládeže.

10. Poskytuje organizacím  a členům odborné, o rgan i
zační a právní porady související s činností svazu. V tomto 
smyslu zřizuje poradny, organizuje činnost instruktorů, 
znalců a v dohodě se socialistickým i organizacem i a insti
tucemi poskytuje jim pomoc v je jich  činnosti. >

11. N avazu je přátelství a spolupráci s organizacem i po
dobného poslání v zah ran ič í v souladu s platnými předpisy 
na úseku zahraničn ího styku.

5



§ 4. -  Členství

1. Členství ve svazu je dobrovolné. Členem se může stát 
každá svéprávná osoba starší 18 let, souhlasí-li se stano
vami svazu.

Mládež od 15 do 18 let může být organizována v zájmo
vém kroužku při základní organizaci.

2. Členy přijímá výbor základní organizace na základě 
písemné přihlášky. Členství vzniká přijetím, zaplacením 
zápisného a členského příspěvku. Je-li přijetí odmítnuto, 
má uchazeč o členství právo odvolat se k členské schůzi 
a po jejím zamítnutí k okresnímu výboru svazu. Mládež 
do 18 let nabývá členství v zahrádkářském kroužku při
jetím.

3. Členství zaniká:
a) písemnou odhláškou ze základní organizace,
b) vyloučením,
c) rozhodnutím výboru základní organizace pro neplacení 

členských příspěvků,
d) úmrtím.

4. Jako projev uznání může být uděleno zasloužilým 
osobám čestné členství.

Podrobnosti o vzniku, zániku a rozsahu čestného člen
ství upravují směrnice ÚV svazu.

§ 5. -  Práva a povinnosti členů

1. Členové mají právo zejména: 
a) volit a být voleni do všech orgánů svazu, účastnit se 

členských schůzí, podniků a akcí, podávat návrhy, do-

č



fázy, stížnosti, užívat členských výhod a nosit členský 
odznak;

b) odvolat se proti usnesení orgánu svazu ve Ihútě 15 dnů 
k příslušnému orgánu bezprostředně vyšší organizační 
složky, který rozhodne s konečnou platností.

2. Členové mají povinnost zejména:
a) účastnit se aktivně práce ve svazu a p ln it funkce, do 

kterých byli zvoleni;
b) dodržovat a p ln it ustanovení stanov a usnesení orgánů 

svazu;
c) p la tit  členské, mimořádné členské příspěvky ve stano

vené lhůtě a účelové příspěvky podle usnesení orgánů 
základní organizace.

3. Členové zahrádkářského kroužku mládeže nemají prá
vo volební a hlasovací.

§ 6. - Výchovná a pořádková opatření

1. Za neplnění členských povinností nebo narušování 
soužití v rámci organizace může být použito jedno z těch
to výchovných a pořádkových opatření.

a) napomenutí,

b) odvolání z funkce,

c) vyloučení z řad členů základní organizace svazu (dále 
jen vyloučení).

Člen může být také vyloučen z důvodu uvedeného 
v § 6, odst. 4, lit. b.

2. O výchovných a pořádkových opatřeních rozhoduje 
na návrh výboru členská schůze základní organizace. Je-li

7



provinivší se člen funkcionářem vyšší organizační složky, 
rozhoduje o jeho vyloučení vždy výbor nejvyšší organizační 
složky, ve které funkci vykonává. V ostatních případech, 
mimo vyloučení, výbor té složky, v níž se funkcionář pro
vinil a stalo-li se tak v základní organizaci, členská schůze 
této základní organizace. O  svém rozhodnutí podá vyšší 
orgán do 15 dnů zprávu základní organizaci, ve které 
dotyčný je členem.

3. Člen, proti němuž má být použito výchovných a po
řádkových opatření, musí být k jednání písemně pozván 
nejméně 7 dní předem a současně o předmětu jednání 
vyrozuměn.

4. Člen může být vyloučen.
a) za soustavné a hrubé porušování členských povin

ností, za hrubé narušování soužití v rámci organizace, 
jestliže všechna opatření, sledující jeho nápravu, zů
stanou bez účinku;

b) byl-li pravomocně odsouzen k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody pro závažný úmyslný trestný čin.

\5. Vyloučený člen může se znovu ucházet o členství 
v základní organizaci, která ho vyloučila, po uplynutí jed
noho roku ode dne právoplatného vyloučení.

6. O  platnosti výchovných a pořádkových opatření roz
hoduje dvoutřetinová většina přítomných členů organizace 
nebo orgánu.

§ 7. - Členské legitimace, odznaky, uznáni

1. Průkazem členství je členská legitimace, vydaná

8



ústředním výborem svozu, vyhotovená a předaná členu 
výborem základní organizace.

2. Ústřední výbor stanoví znak svazu a vydává členské 
odznaky.

3. Členům, funkcionářům, jednotlivým organizačním slož
kám svazu a případně jiným osobám, institucím a organi
zacím, které se zasloužily o mimořádný rozvoj svazu, mo
hou být podle směrnic ústředního výboru svazu udělena 
uznání. Zvlášť zasloužilé osoby mohou být podle směrnic 
ÚV voleny čestnými členy organizačních složek svazu.

§ 8. - Náhrady funkcionářům

Funkce ve svazu jsou čestné. Funkcionáři mají právo 
na úhradu hotových vydání. Za splnění mimořádných úkolů 
může jim být přiznána v souladu se směrnicemi ústřední
ho výboru svazu přiměřená odměna.

9



ČÁST II.

ORGANIZACE A ORGÁNY SVAZU 

§ 9. - Zásady organizace

1. Svaz je  budován na zásadách  dem okratického cen
tralism u. Všechny orgány jsou voleny a rozhodují kolek
tivně. Vyšší orgány jsou povinny pom áhat v práci nižším 
orgánům . Usnesení vyšších orgánů jsou pro nižší orgány 
a členy závazná . Svo lávat orgány organizačn ích složek 
svazu stejného stupně přísluší jen vyšším orgánům svazu 
nebo se souhlasem těchto orgánů.

2. Svaz se člen í n a :
a ) zák ladní organizace,
b) okresní orgány,
c) ústřední orgány.

3. Na výroční členské schůzi je  volen výbor zák ladn í 
o rgan izace . O kresní konference volí okresní výbor. Sou
časně jsou voleny revizní komise. Sjezd volí ústřední výbo1-

, a ústřední revizní komisi.
4. Výkonné orgány vykonávají svou působnost v rozsahu 

určeném stanovam i. Jednán í jednotlivých orgánů upravuje 
jed n ac í řád.

5. V místech s větším počtem zák ladn ích  organizací 
v zájmu koordinace společných otázek nebo styku s po! i -

10



tickými a státními orgány mohou se dohodnout základní 
organizace se souhlasem okresního orgánu na vytvoření 
společné koordinační komise, jejíž pravomoc určí okresní 
orgán; k vytvoření koordinační komise může dát podnět 
také okresní výbor.

6. Revizní komise kontrolují podle směrnic ústředního 
výboru hospodaření organizačních složek z hlediska plnění 
finančních plánů a plnění úkolů daných vyššími orgány 
svazu. Sledují dodržování stanov svazu a všech zákonných 
předpisů hospodářského dosahu, majících vztah k činnosti 
svazu. Ve své práci se řídí pokyny revizních komisí vyšších 
organizačních složek svazu. Volí ze svého středu předsedu, 
který svolává jejich schůze. Revize se provádějí jednotli
vými členy nebo kolektivně.

7. Členské schůze, výroční členské schůze, schůze před
sednictev a výborů jsou svolávány 7 dnů, konference 14 
dnů a sjezd 1 měsíc před stanoveným dnem jejich konání.

8. Členové projednávají všechny otázky činnosti a hospo
daření ve své základní organizaci přímo a ve vyšších slož
kách prostřednictvím volených zástupců.

9. I< přijetí návrhů a usnesení je třeba nadpoloviční 
většiny hlasů přítomných, pokud není určeno stanovami 
jinak (§ 6, odst. 6, § 9, odst. 10 a § 10, odst. 3). Všechny 
volené orgány, okresní konference a sjezd jsou schopny 
se usnášet, je-li přítomna aspoň polovina členů nebo 
delegátů. Členská schůze a výroční členská schůze se 
koná a je  schopna se usnášet při jakémkoliv počtu členů, 
pokud není určeno stanovami jinak (§ 10, odst. 2, 3). - 
Hlasuje se veřejně nebo tajně, podle rozhodnutí orgánu.

11



10. Orgán vyššího stupně může zrušit nezákonná nebo 
stanovám odporujícjí rozhodnutí orgánu nižšího.

Výbory vyšších organizačních složek mohou svým roz
hodnutím jako organizačním opatřením v závažných pří
padech porušení stanov nebo nezákonného jednání odvo
lat funcionáře nižší organizační složky.

V obdobných případech může ústřední výbor dvoutřeti
novou většinou hlasů odvolat funkcionáře ústředních or
gánů.

11. U funkcionářů je neslučitelnost funcí u téže osoby, 
jsou-li funce vzájemně v kontrolním vztahu.

12. Náhradníci výborů organizačních složek svazu mají 
právo zúčastnit se schůzí s hlasem poradním.

13. Výkonné orgány organizačních složek svazu podle 
směrnic ústředního výboru ustavují:
a) k uspokojení speciálních zájmů členů - specializované 

odbory (kluby) a specializované základní organizace, 
upravují působnost a náplň jejich činnosti;

b) v zájmu zvýšení účasti členů na řešení společných 
záležitostí pracovní a odbo-rné komise,

ZÁKLADNÍ ORGANIZACE

§ 10. - Vznik - rozdělení - zánik

1. Základní organizace jsou socialistickými organizacemi. 
Sdružují členy v územním obvodu jedné nebo více obcí.

12



V územním obvodu jedné obce muže být podle potřeby 
i více základních organizací. Základn í organizace mohou 
ustavit zájem ci při počtu nejméně 10 osob se souhlasem 
okresních orgánů svazu. K uspokojení zájmů členů mohou 
být ustaveny základní organizace se speciálním  zam ěřením .

2. Základn í organizace s velkým počtem členů nebo 
různým pěstitelským zaměřením může být rozdělena. O  roz
dělen í organizace a majetku rozhodne členská schůze nad
poloviční většinou za přítomnosti nejm éně jedné třetiny 
všech členů a za souhlasu okresního orgánu. Rozdělení 
o rgan izace-a je jího majetku může být též provedeno okres
ním výborem svazu z vážných důvodů, podrobněji rozve
dených v jednacím  řádu. Toto ustanovení p latí také v p ří
padě, že dojde k částečnému zániku zahrádkové osady.

3. Základn í organizace může zaniknout, usnese-li se na 
tom výroční členská schůze nadpoloviční většinou všech 
členů. K platnosti usnesení je  zapotřebí souhlasu okresního 
orgánu. Zrušit základní organizaci může též okresní výbor. 
Vznik, rozdělení, zánik a zrušení zák ladn í organizace ozná
mí okresní orgán vyššímu orgánu svazu; musí být přitom 
postupováno podle § 106, odst. 2 hosp. zák.

4. Podrobný postup upravuje jednací řád vydaný ÚV 
svazu.

§ 11. - Orgány základní organizace

1. Orgány základní organizace jsou : 
o) členská schůze - výroční členská schůze, 
b) výbor

13



c) podie potreby předsednictvo výboru,
d) revizní komise.

§ 12. - Členská schůze - výroční členská schůze

1. Členské schůze svolává výbor zák ladní organizace po
dle potřeby nejméně dvakrát ročně, výroční členskou schůzi 
jedenkrát za rok. O svolání členské nebo výroční členské 
schůze může požádat také okresní výbor, v případě, že 
nelze za jistit je jí svolání jinak, může svolat členskou, pří
padně výroční členskou schůzi okresní výbor sám.

2. Členská schůze rozhoduje o všech záležitostech s vý
jimkou těch, které přísluší výroční členské schůzi. Projed
nává zejména plnění pracovního a finančního plánu, zřizo
vání a provoz účelových zařízení a plnění dalších úkolů 
vyplývajících z §  3 stanov.

Členská schůze ze závažných důvodů uvedených ve vý
kladu stanov odvolává z funkce člena výboru. Rozhoduje 
o odvolání proti nepřijetí člena výborem a o navržených 
výchovných a pořádkových opatřeních,

3. Výroční členskou schůzi je  povinen svolat výbor zá 
kladní organizace pravidelně jednou za rok. Je jí konání 
oznámí okresnímu výboru 15 dní předem.

Výroční členská schůze zejm éna:
a) projednává a schvalu je  výroční zprávu výboru, účetní 

uzávěrku a zprávu revizní komise;
b) jedná o návrzích výboru a členů a o činnosti základní 

organizace,

14



c) schvaluje pracovní a finanční pián (rozpočet) základní 
organizace včetně specializovaných odborů, účelových, 
případně hospodářských zařízení a usnáší se na návr
zích určených vyšším organizačním složkám,

d) volí na období dvou let 5 - 2 5  členů výboru a dvou až 
pětičlennou revizní komisi,

e) voli delegáty a je jich náhradníky na okresní konferenci 
v počtu, který stanoví okresní výbor podle směrnic 
ústředního výboru,

f) usnáší se na způsobu plnění úkolů, které byly výroční 
členské schůzi předloženy k projednání vyššími orgány 
svazu,

«

g) stanoví výši účelových příspěvků a je jich splatnost,

h) usnáší se podie směrnic ÚV na zřizování účelových za
řízení, podle místních podmínek podává prostřednictvím 
OV ústřednímu výboru návrh na zřizování hospodářské
ho zařízení a ohledně dalších úkolů vyplývajících z § 3.

§ 13. -  Výbor -  předsednictvo výboru

1. Výbor základní organizace vede a řídí činnost základ
ní organizace v souladu se stanovami svazu a odpovídá 
za je jí  činnost. V rámci schváleného pracovního a f inanč
ního plánu hospodaří s finančními prostředky a zajišťuje 
plnění všech daných úkolů. Za svou činnost odpovídá člen
ské schůzi a výroční členské schůzi.

2. Na ustavující schůzi volí ze svého středu předsedu,

15



místopředsedu, jednatele, pokladníka a podle potřeby 
další funkcionáře.

3. Schůze výboru jsou svolávány podle potřeby, nejméně 
však jednou za tři měsíce. Schůze výboru musí" být také 
svolána, požádá-li o to nejméně jedna třetina členů vý
boru s uvedením účelu jednání.

Do působnosti výboru přísluší zejména:
zajišťování úkolů organizace, přijímání nových členů, 

předkládání návrhů na výchovná a pořádková opatření, 
zajišťování pravidelného vybírání všech příspěvků a řádný 
odvod členských a mimořádných členských příspěvků, pří
prava návrhu pracovního a finančního plánu apod. Výbor 
podle usnesení výroční členské schůze nebo členské schůze 
ustavuje specializované odbory, pracovní a odborné komise 
a pověřuje členy výboru a organizace zajišťováním jednot
livých úkolů. Ustavuje kroužek mládeže a pověřuje odbor
ně vyspělé členy jeho vedením. Disponuje finančními pro
středky v souladu s pracovním a finančním plánem, schvá
leným výroční členskou schůzí.

4. Výbor může z funkcionářů uvedených v odst. 2 (před
seda, místopředseda, jednatel, pokladník), případně dal
ších, ustavit předsednictvo výboru ZO. Předsednictvo se 
schází podle potřeby k projednání neodkladných úkolů 
organizace, případně dalších, kterými bylo pověřeno výbo
rem ZO. O výsledku svých jednání a opatření, které uči
nilo, podává zprávu výboru ZO na jeho nejbližší schůzi.

5. Není-li předsednictvo výboru ZO ustaveno nebo nemů- 
že-li se sejít, vyřizuje neodkladné záležitosti příslušející do

16



působnosti výboru ZO předseda, jednatel a pokladník. Je 
jich  opatření musí však být dodatečně schválena výborem 
ZO na jeho nejb ližší schůzi.

§ 14. - Revizní komise

Revizní komise provádí podle potřeby, nejm éně však je d 
nou za půl roku ve smyslu § 9 odst. 6 revizi hospodaření 
zák ladn í organizace. Soustavně kontroluje plnění úkolů 
daných zák ladn í organizaci vyššími orgány svazu, členskou 
a výroční členskou schůzí. O výsledku revize informuje vý
bor a členskou schůzi. Na výroční členské schůzi, které 
odpovídá za svou činnost, předkládá zprávu za celé funkč
ní období. O výsledku revizí podává zprávu okresní revizní 
komisi. Předseda revizní komise má právo zúčastňovat se 
jednán í výboru a  předsednictva zák ladn í organizace s h la
sem poradním a musí být na tyto schůze zván.

OKRESNÍ ORGÁNÝ SVAZU

§ 15. - Okresní orgány a jejich úkoly

1. V okresech má svaz tyto orgány :
a ) okresní konferenci,
b) okresní výbor,
c) předsednictvo okresního výboru,
d) okresní revizní komisi.

2. Úkolem okresních orgánů je  za jišťovat plnění všech 
úkolů, vyplývajících z usnesení vyšších orgánů, stanov, jed-

17



nacího řádu a vlastních usnesení. Rozsah je jich  oprávnění 
pokud jde o hospodářskou činnost, upravuje ústřední výbor 
svazu.

Orgány v okrese usměrňují a koordinují práci základních 
organizací, pom áhají jim a zabezpeču jí rozvoj svazu 
v okrese.

3. V hlavním městě Praze, Brně, Ostravě a Plzni vyko
nává funkci městský výbor s pravomocí okresního výboru.

4. Ústřední výbor může z vážných důvodů provést změnu 
organizačn í struktury okresních organ izací. Provedení ta 
kové změny předkládá nejbližšímu sjezdu k projednání.

§ 16. - Okresní konference

1. O kresní konference se schází za dva až tři roky podle 
rozhodnutí ústředního výboru. Konference musí být také 
svolána, požádá-li o to nejméně polovina základních o rga
nizací v okrese nebo ústřední výbor.

2. Okresní konferenci tvoří delegáti, zvolení na výročních 
členských schůzích základních organ izací.

3. Do působnosti okresní konference přísluší ze jm éna :
a ) jednat a usnášet se o činnosti a hospodaření okresních 

orgánů, návrzích delegátů a o zprávě okresní revizní 
komise,

b) jednat a usnášet se o záležitostech, které okresní kon
ferenci stanoví ústřední orgány svazu,

18



c) volit 1 5 -2 5 , v Brně, Ostravě a Plzni až 31 členů okres
ního výboru, 5 - 7  náhradníků a 3 - 5 členů okresní re
vizní komise s 1 až 2 náhradníky a v hlavním městě 
Praze až 3 5 'členů městského výboru, 5 - 9  náhradníků , 
5 - 9  členů městské revizní komise se 2 - 4 náhradníky,

d) volit delegáty a náhradníky na sjezd v počtu, který 
konferenci stanoví ústřední výbor a usnáší se na n á
vrzích pro sjezd a ústřední orgány.

§ 17. - Okresní výbor

1. Okresní výbor řídí činnost svazu v okrese v období
mezi zasedáním i okresních konferencí.

2. Do působnosti okresního výboru patří ze jm éna:
a ) volit předsedu, 2 místopředsedy, jednatele , pokladníka 

a další íuncionáře podle potřeby,
b) ustavovat 7 - 9čienné předsednictvo, jehož členy jsou 

předseda, dva místopředsedové, jednatel a pokladník 
a další 2 - 4  funkcionáři, které podle potřeby může 
okresní výbor odvolat nebo doplnit,

c) sledovat a usměrňovat činnost základních organizací 
a pečovat o je jich  rozvoj,

d) rozdělovat a rušit zák ladn í organizace podle směrnic 
a pokynů ústředního výboru svazu vydaných v souladu 
s ustanovením § 106, odst. 2 hosp. zák.

e) schvalovat svůj pracovní a finanční plán včetně sp ec iá l
ních odborů, účelových, případně hospodářských zaříze
ní a předkládat jej ústřednímu výboru,

19



f) připravovat a svolávat okresní konferenci,
g) plnit usnesení ústředních orgánů svazu, okresní konfe

rence a podávat jim zprávy o činnosti,
h) ustavovat specializované odbory, pracovní a odborné 

komise á zřizovat poradny. Usnášet se na zřízení úče
lových zařízení a zajišťování dalších úkolů vyplývajících 
z § 3 stanov. Navrhovat ÚV podle místních podmínek 
zřízení hospodářského zařízení.

3. Okresní výbor se schází podle potřeby, nejméně dva
krát za rok. Schůze výboru musí být také svolána, požádá-li 
o to nejméně třetina členů výboru s uvedením účelu jed 
nání nebo vyšší orgán svazu.

4. Okresní výbor odpovídá za svou činnost okresní kon
ferenci a vyšším orgánům svazu.

§ 18. - Předsednictvo okresního výboru

1. Předsednictvo okresního výboru zajišťuje činnost svazu 
v okrese v období mezi zasedáním i okresního výboru podle 
jeho usnesení. Za svou činnost odpovídá okresnímu výboru.

2. Schází se podle potřeby, nejméně však jednou za 
dva měsíce.

3. Připravuje pracovní a finanční plán pro okresní výbor. 
Disponuje finančním i prostředky v rámci pracovního o 
finančního plánu schváleného ÚV. Svolává podle potřeby 
aktivy instruktorů, funkcionářů apod. ze svého okresu. Dává 
souhlas ke zřízení, rušení a rozdělení základní organizace.

20
«



4. Projednává pořádková opatření a rozhoduje o odvo
lání do pořádkových opatření uložených základní organi
zací a o odvoláních do usnesení čienské schůze ZO.

5. V naléhavých případech rozhoduje o záležitostech, 
náležejících do působnosti okresního výboru. Své rozhod
nutí musí však předložit ke schválení okresnímu výboru 
na jeho nejbližší schůzi.

6. Mimořádné, neodkladné záležitosti, patřící do působ
nosti předsednictva, může zařídit předseda a jednatel. 
Jejich opatření musí však být dodatečně schváleno před
sednictvem.

§ 19. - Okresní revizní komise

1. Okresní revizní komise provádí ve smyslu § 9, odst. 6 
nejméně za půl roku revizi hospodaření okresních orgánů. 
Soustavně kontroluje plnění úkolů daných vyššími orgány 
svazu a okresní konferencí.

2. Usměrňuje činnost revizních komisí základních organi
zací a provádí revize základních organizací.

3. Za svou činnost odpovídá vyšším orgánům svazu a 
okresní konferenci, které předkládá k projednání a schvá
lení zprávu. O výsledku provedených revizí informuje 
okresní výbor a podává zprávu ústřední revizní komisi.

4. Předseda okresní revizní komise zúčastňuje se jednání 
okresních orgánů s hlasem poradním, proto je na schůze 
těchto orgánů zván. K jednání okresních orgánů mohou 
být přizváni i ostatní členové revizní komise.

21



§ 20. - Ústřední orgány a jejich úkoly

1. Svaz má tyto ústřední orgány:
a) sjezd,

z b) ústřední výbor,
c) předsednictvo ústředního výboru,
d) ústřední revizní komisi.

2. Úkolem ústředních orgánů je řídit činnost všech orga
nizačních složek svazu a sledovat plnění jejich úkolů.

§ 21. - Sjezd

1. Nejvyšším orgánem svazu je sjezd, který tvoří dele
gáti zvolení na okresních konferencích.

2. Sjezd je svoláván jednou za 5 let. Ústřední výbor mů
že v případě potřeby svolat mimořádný sjezd.

3. Do působnosti sjezdu přísluší zejm éna:
a) schvalovat jednací řád sjezdu,
b) stanovit hlavní zásady činnosti a hospodaření svazu,
c) volit 41 členů ústředního výboru, 9 náhradníků a 7 čle

nů ústřední revizní komise se 3 náhradníky,
d) jednat a usnášet se o návrhu stanov a jejich změnách,
e) jednat a usnášet se o zprávě a návrzích ústředního 

výboru, delegátů a ústřední revizní komise,

f) usnášet se na zániku svazu.

22



§ 22. - Ústřední výbor

1. Ústřední výbor je výkonným orgánem svazu v období
mezi zasedáními sjezdu. Usměrňuje činnost orgánů všech
organizačních složek svazu.

2. Do působnosti ústředního výboru přísluší zejména:
a) volit 9-11členné předsednictvo, jehož členy jsou před

seda, 2 místopředsedové, tajemník a 5 - 7 dalších členů 
a tyto pověřovat funkcemi podle potřeby. Odvolávat a 
doplňovat členy předsednictva ústředního výboru z čle
nů ústředního výboru a odvolávat funkcionáře ústřed
ních orgánů ve smyslu § 9, odst. 10,

b) zajišťovat plnění usnesení sjezdu,
c) vydávat jednací řád, směrnice, organizační a jiné po

kyny, časopis Zahrádkář jako orgán ÚV a jiné odborné 
časopisy, odbornou a propagační literaturu a jiné po
třebné tiskoviny, provádět vlastní nakladatelskou čin
nost,

d) projednávat a schvalovat vlastní pracovní a finanční 
plán, pián zahraničních styků, celoroční účetní uzá
věrku, pracovní a finanční plány a účetní uzávěrky 
okresních výborů,

e) spravovat majetek svazu a části majetku svěřovat do 
správy nižším organizačním složkám,

f) zajišťovat podle § 3 dodavatelsko-odběratelskou, výrob
ní činnost a služby, k tomu zřizovat hospodářská nebo 
účelová zařízení, případně podniky ve smyslu platného 
právního řádu, upravovat jejich statuty a rušit je,
pro potřebu organizace zřizovat fondy při ÚV svazu,

23



kupř. svépomocný fond k p řijím án í vkladů od o rgan i
zací svazu a poskytování zápůjček organizacím  svazu,

g) část své působnosti přenášet na předsednictvo ústřed
ního výboru, orgány nižších organ izačn ích  složek, ko
mise, odbory apod.,

h) připravovat a svolávat sjezd a p ředkládat zprávy o č in 
nosti a hospodaření s návrhy, je jichž pro jednávání pří
sluší sjezdu,

ch) stanovit výši členských příspěvků a m imořádných člen
ských příspěvků a rozhodovat o způsobu je jich  inkasa ,

i) ustavovat podle potřeby pracovní a odborné komise 
a zřizovat s přihlédnutím k zájmům členů specia lizova
né odbory (kluby),

j) ustavovat sekretariát ústředního výboru, řízený ta jem ní
kem ústředního výboru, který je  současně zam ěstnan
cem svazu.

3. Schází se nejméně jednou za půl roku. Předsednictvo 
je  povinno svolat schůzi ústředního výboru, požádá-li o to 
nejméně jedna třetina členů ústředního výboru s uvedením 
účelu jednán í.

4. Za svou činnost odpovídá sjezdu.
5. Ústřední výbor je oprávněn z důležitých obecných 

zájmů za účasti nejm éně tří čtvrtin svých členů provést pc 
předchozím pro jednání na aktivu zástupců okresních vý
borů nutné změny ve stanovách. Svá usnesení musí před
ložit nejbližším u sjezdu k pro jednání.

§ 23. - Předsednictvo ústředního výboru
1. Předsednictvo ústředního výboru je  výkonným orgánem 

ústředního výboru a řídí činnost svazu mezi zasedáním i

24



ústředního výboru pod le jeho usneseni a pokynů. Rozho
du je  o všech otázkách, které nejsou vyhrazeny stanovami 
sjezdu nebo ústřednímu výboru, zejména:

a) p řip ravu je  návrhy k jednán í ústředního výboru a za
jiš ťu je  plnění usnesení ústředního výboru,

b) přijím á a propouští zaměstnance svazu a stanoví výši 
je jich  platu,

c) d isponuje peněžními prostředky v rámci schváleného 
finančního a pracovního plánu a plánu zahraničních 
styků,

d) v naléhavých případech rozhoduje o věcech, příslušejí
cích do působnosti ústředního výboru. Rozhodnutí musí 
však před ložit ústřednímu výboru na jeho nejbližší schů
zi ke schválení.

2. Schází se pod le potřeby, nejméně však jednou za dva 
měsíce. Za svou činnost odpovídá ústřednímu výboru.

3. M im ořádné, neodkladné záležitosti, příslušející do pů
sobnosti předsednictva nebo ústředního výboru, může vyří
d it předseda a tajem ník. Jejich opatření musí však být 
dodatečně schváleno předsednictvem nebo ústředním vý
borem na nejbližší schůzi.

§ 24. -  Ústřední revizní komise

1. Ve smyslu § 9, odst. 6 provádí nejméně jednou za půl 
roku revizi hospodaření svazu. Soustavně kontro lu je  plnění 
usnesení sjezdu. O výsledku revize in form uje v nejbližší 
schůzi ústřední výbor.

25



2. Pomáhá revizním komisím nižších organizačních složek 
a usměrňuje jejich činnost. Provádí revize nižších organi
začních složek a v závažných případech i základních orga
nizací. V případě nutnosti může k výkonu revize přizvat 
i jiného člena nebo pracovníka svazu. O výsledcích prove
dených revizí nižších organizačních složek informuje ústřed
ní orgány.

3. Ze své činnosti se odpovídá sjezdu, jemuž předkládá 
zprávu.

4. Předseda ústřední revizní komise zúčastňuje se jedná
ní ústředních orgánů s hlasem poradním a je na ně zván. 
K jednání ústředních orgánů mohou být přizváni i ostatní 
členové revizní komise.

26



ČÁST III.

§ 25. - Finanční hospodaření a hospodářské prostředky

1. Svaz vlastní majetkové hodnoty, které udržuje a spra
vuje v rámci platných předpisů.

2. Ústřední výbor a organizační složky svazu hospodaří 
podle schváleného pracovního a finančního plánu (rozpoč
tu). Prostředky k úhradě činnosti jsou jim svěřovány nebo 
plynou z vlastních příjmů. Jsou povinny je využívat co nej
hospodárněji a svěřený majetek všestranně chránit. Hos
podářskou činnost mohou vykonávat v rámci zákonných 
předpisů, stanov a směrnic ÚV svazu.

3. Finanční piány a účetní uzávěrky, sestavené okresními 
výbory, včetně účelových zařízenu', tvoří součást finančního 
plánu a účetní uzávěrky ústředního výboru.

4. Základní organizace hospodaří se svým majetkem 
v souladu se stanovami samostatně. Sestavuje vlastní pra
covní a finanční plán, který není součástí celkového pra
covního a finančního plánu svazu. Podle směrnic ústřední
ho výboru svazu hospodaří s majetkem, který jí byl do 
užívání svěřen vyššími orgány. Část příjmů základní orga
nizace tvoří podíl z členského příspěvku, jehož výši stanoví 
ústřední výbor.

5. Zdrojem finančních prostředků svazu a jeho organi
začních složek jsou:

27



a) členské - mimořádně členské, účelové příspěvky a 
zápisné,

b) výnosy různých akcí,
c) výnosy hospodaření hospodářských případně účelových 

zařízení,
d) dary, půjčky,
e) případné státní příspěvky.

6. Pro podporu činnosti zřizuje Český ovocnářský a za
hrádkářský svaz účelové fondy. Podrobnosti, tvorbu a vy
užití fondů upravuje jednací řád a jejich statuty.

7. Účelová zařízení organizačních složek svazu jsou na
pojena na jejich rozpočet.

§ 26. - Zastupování svazu

Výkonné orgány svazu zastupuje předseda a tajemník 
a tam, kde není volen tajemník, jednatel. Jednotlivé or
gány mohou zmocnit k zastupování i jiné členy nebo za
městnance svazu. Podrobnosti o zmocňování k jednání 
a zastupování svazu a o podpisovém právu upravuje jed
nací řád.

§ 27. - Zánik svazu

1. Svaz zanikne, usnese-li se na tom sjezd nadpoloviční 
většinou přítomných delegátů.

2. Nebude-li možno z technických důvodů sjezd svolat, 
rozhodne o zániku svazu a jeho majetku v souladu s celo
společenskými zájmy ústřední výbor dvoutřetinovou větši
nou všech členů.

28



ČÁST IV.

§ 28.
I

Vzájemný vztah Českého ovocnářského a zahrádkářského 
svazu a Slovenského ovocnářského a zahrádkářského svazu 
upravuje dohoda uzavřená mezi ústředními výbory obou 
svazů.

29


